



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ノザワ

コード番号 5237 URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 野澤 俊也

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 金井 一弘

TEL 078-333-4112

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	4,757	15.2	552	58.1	530	36.6	350	32.7
26年3月期第1四半期	4,128	7.4	349	322.9	388	155.7	264	250.4

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 330百万円 (△15.1%) 26年3月期第1四半期 389百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	15.02	—
26年3月期第1四半期	11.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	23,119	10,992	44.7	443.00		
26年3月期	23,450	10,825	43.2	433.86		

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 10,334百万円 26年3月期 10,121百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	—	7.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	—	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,500	0.6	1,020	10.5	1,000	3.0	640	1.3	27.43
通期	19,500	△3.5	2,070	△5.7	2,000	△10.4	1,280	49.0	54.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	24,150,000 株	26年3月期	24,150,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	821,538 株	26年3月期	820,411 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	23,329,282 株	26年3月期1Q	23,335,057 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後さまざまな要因によって大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融緩和政策・各種経済対策により、緩やかな回復基調が続いているものの、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動減がみられ、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。建築材料業界におきましては、企業業績の改善により設備投資は緩やかに増加しているものの、建設資材の高騰及び建設就業者不足による工期遅延・建設計画の中止等、予断を許さない経営環境が続いております。

このような状況のなか、当第1四半期連結累計期間の売上高は47億57百万円（前年同期比15.2%増加）となりました。品種別の売上高につきましては、押出成形セメント製品関連では、主力の押出成形セメント板「アスロック」は30億95百万円（前年同期比24.9%増加）、住宅用軽量外壁材は6億26百万円（前年同期比3.0%減少）となり、押出成形セメント製品関連合計では37億21百万円（前年同期比19.1%増加）に、スレート関連は2億23百万円（前年同期比18.2%減少）、耐火被覆等は2億24百万円（前年同期比4.6%増加）となりました。

利益面につきましては、主力である押出成形セメント製品が伸長したことに加え、生産性の向上及びコスト削減に努めました結果、営業利益は5億52百万円（前年同期比58.1%増加）、経常利益は5億30百万円（前年同期比36.6%増加）、四半期純利益は3億50百万円（前年同期比32.7%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における当社グループの流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ未成工事支出金が1億77百万円増加したものの、現金及び預金が2億73百万円減少したこと等により90億42百万円（前連結会計年度末と比較して1億23百万円減少）となりました。固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ投資有価証券が66百万円増加したものの、有形固定資産が減価償却等により97百万円減少したこと等から、140億76百万円（前連結会計年度末と比較して2億7百万円減少）となりました。この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ3億31百万円減少し231億19百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べ未払法人税等が6億7百万円減少したこと等から、58億64百万円（前連結会計年度末と比較して2億81百万円減少）となりました。固定負債の残高は、長期借入金の前連結会計年度末に比べ1億45百万円減少したこと等から、62億63百万円（前連結会計年度末と比較して2億15百万円減少）となりました。この結果、負債の合計額は、前連結会計年度末に比べ4億97百万円減少し121億27百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、利益剰余金が1億87百万円増加したこと等から、109億92百万円（前連結会計年度末と比較して1億66百万円増加）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現時点では平成26年5月14日に公表いたしました連結業績予想と変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、計算に用いる割引率を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法に変更しております。

なお、この変更に伴う期首の利益剰余金並びに損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,545,930	3,272,814
受取手形及び売掛金	3,802,259	3,873,591
商品及び製品	554,610	586,458
仕掛品	6,288	4,194
原材料及び貯蔵品	121,216	135,423
未成工事支出金	114,382	292,008
その他	1,024,088	880,954
貸倒引当金	△2,828	△2,679
流動資産合計	9,165,948	9,042,766
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,255,481	2,267,597
機械装置及び運搬具(純額)	2,074,325	1,986,666
土地	6,501,980	6,501,980
建設仮勘定	41,828	33,397
その他(純額)	279,767	266,694
有形固定資産合計	11,153,384	11,056,337
無形固定資産	14,913	14,513
投資その他の資産		
投資有価証券	2,110,462	2,176,592
その他	1,085,378	908,869
貸倒引当金	△79,354	△79,354
投資その他の資産合計	3,116,486	3,006,107
固定資産合計	14,284,783	14,076,958
資産合計	23,450,732	23,119,725

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,856,997	2,842,527
短期借入金	1,540,000	1,540,000
未払法人税等	703,876	96,443
賞与引当金	278,000	141,500
その他	767,431	1,243,847
流動負債合計	6,146,305	5,864,318
固定負債		
長期借入金	2,320,000	2,175,000
再評価に係る繰延税金負債	1,707,038	1,707,038
退職給付に係る負債	1,908,990	1,866,167
資産除去債務	13,411	13,442
その他	529,585	501,515
固定負債合計	6,479,026	6,263,164
負債合計	12,625,331	12,127,482
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,449,000	2,449,000
資本剰余金	1,470,572	1,470,572
利益剰余金	2,939,593	3,126,764
自己株式	△48,930	△49,343
株主資本合計	6,810,235	6,996,993
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	403,422	441,349
土地再評価差額金	2,901,730	2,901,730
為替換算調整勘定	197,439	171,167
退職給付に係る調整累計額	△191,069	△176,794
その他の包括利益累計額合計	3,311,522	3,337,453
少数株主持分	703,642	657,795
純資産合計	10,825,400	10,992,242
負債純資産合計	23,450,732	23,119,725

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	4,128,766	4,757,698
売上原価	2,815,781	3,119,467
売上総利益	1,312,985	1,638,231
販売費及び一般管理費	963,183	1,085,296
営業利益	349,801	552,934
営業外収益		
受取利息	136	265
受取配当金	18,961	22,817
為替差益	49,585	—
貸倒引当金戻入額	107	149
その他	8,162	8,265
営業外収益合計	76,954	31,497
営業外費用		
支払利息	18,664	13,482
為替差損	—	17,548
その他	19,722	22,742
営業外費用合計	38,386	53,773
経常利益	388,369	530,658
特別利益		
投資有価証券売却益	53,251	—
特別利益合計	53,251	—
特別損失		
固定資産除却損	5,743	5,339
特別損失合計	5,743	5,339
税金等調整前四半期純利益	435,876	525,318
法人税、住民税及び事業税	81,091	96,545
法人税等調整額	66,047	98,899
法人税等合計	147,138	195,445
少数株主損益調整前四半期純利益	288,738	329,873
少数株主利益又は少数株主損失(△)	24,557	△20,604
四半期純利益	264,180	350,478

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	288,738	329,873
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,872	37,927
為替換算調整勘定	105,705	△51,514
退職給付に係る調整額	—	14,275
その他の包括利益合計	100,833	688
四半期包括利益	389,571	330,562
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	314,122	376,408
少数株主に係る四半期包括利益	75,449	△45,846

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産の状況

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別生産実績は次のとおりです。なお、その他の事業の生産はありません。

期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	増減
区分			
押出成形セメント製品	2,118,752千円	2,330,467千円	211,715千円
スレート関連	178,198	154,214	△23,983
その他	23,663	22,823	△839
合計	2,320,614	2,507,506	186,891

(注) 1 金額は、製造価格によります。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

② 受注の状況

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業のうち、工事の受注状況は次のとおりです。なお、製商品については受注生産によらず、主として見込み生産を行っております。

なお、その他の事業の受注はありません。

期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)		増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
区分	千円	千円	千円	千円	千円	千円
押出成形セメント製品工事	351,143	875,760	306,043	693,896	△45,100	△181,864
スレート工事	9,680	16,350	7,625	16,900	△2,055	550
耐火被覆等工事	419,536	497,981	467,927	496,753	48,391	△1,228
その他工事	208,717	386,980	157,023	385,908	△51,694	△1,072
合計	989,078	1,777,072	938,619	1,593,457	△50,458	△183,615

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

③ 販売の状況

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別販売実績は次のとおりです。

期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	増減
区分			
建築材料関連事業	千円	千円	千円
押出成形セメント製品関連	3,124,159	3,721,410	597,251
(内、アスロック)	(2,478,395)	(3,095,151)	(616,755)
(内、住宅用軽量外壁材)	(645,763)	(626,259)	(△19,504)
スレート関連	273,088	223,275	△49,813
耐火被覆等	214,170	224,029	9,859
その他	504,983	579,676	74,692
計	4,116,403	4,748,392	631,988

なお、その他の事業の販売実績は、当第1四半期連結累計期間9,306千円であり、前年同期比3,056千円の減少となっております。

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)		増減
	金額	割合	金額	割合	金額
積水ハウス(株)	1,258,079千円	30.5%	1,255,477千円	26.4%	△2,602千円
伊藤忠建材(株)	439,059	10.6	622,388	13.1	183,328

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は、上記のとおりです。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。